Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0146/2026
Em, 09 de fevereiro de 2026

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
REFORÇADA A ATUAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL NA VIA DE ACESSO DA RUA JONAS
GARCIA, NO CANAL DO ITAJURU, PRINCIPAL
ACESSO AO SENTIDO RODOVIÁRIA, A PONTE
FELICIANO SODRÉ E AO BAIRRO PORTINHO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo a tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente o reforço da atuação
da Guarda Municipal, especialmente nos horários de pico, na via de acesso da Rua
Jonas Garcia, no Canal do Itajuru, principal acesso ao sentido Rodoviária, a Ponte
Feliciano Sodré e ao bairro Portinho, nas imediações do semáforo em frente à travessia
da Rua dos Biquínis, com o objetivo de orientar o tráfego, reduzir congestionamentos e
permitir que o trânsito flua de maneira mais organizada e rápida, garantindo maior
segurança viária.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se faz necessária devido ao intenso fluxo de veículos e aos
congestionamentos recorrentes na via de acesso da Rua Jonas Garcia, especialmente nos
horários de pico.

Mesmo com a sinalização semafórica, os veículos são obrigados a parar
independentemente da presença de pedestres, o que contribui para a formação de filas e
lentidão no trânsito. A presença de um agente da Guarda Municipal no local permitirá
liberar a passagem dos veículos quando não houver travessia de pedestres, mantendo a
segurança, organizando o tráfego e reduzindo os congestionamentos, garantindo que o
trânsito flua de forma mais rápida, ordenada e segura para motoristas e pedestres.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo